REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE AVOKATIT TE POPULLIT
PER VITIN 2024

Kuvendi i Shqipérisg,

Duke njohur rolin dhe réndésiné e organeve t¢ barazisé né njé shoqéri demokratike, ku t&
drejtat dhe lirit€ themelore t& ¢do individi duhet t& respektohen;

Né mbéshtetje t¢& mandatit t& Avokatit t& Popullit si institucion kushtetues n& mbrojtje t& t&
drejtave dhe lirive themelore t& njeriut, si dhe interesave t& ligjshme t& individit nga veprimet
ose mosveprimet e paligjshme e t€ parregullta t& organeve t& administratgs publike;

Duke marr€ n€ konsideraté angazhimin e Avokatit t& Popullit pér t& kryer funksionin e tif
n€ pérputhje me legjislacionin kombétar dhe até ndérkombétar, veganérisht Parimet e Parisit
dhe t& Komisionit t& Venecias;

Vleréson veprimtaring e Avokatit t& Popullit gjaté vitit 2024 né kéto drejtime:

Fush&veprimin e gjer€ t& veprimtarisg s& institucionit dhe rekomandimet g& kang pasur
efekt & menj&hershém rregullues, ndonése kérkohet ndjekje mé efektive e zbatimit t& tyre;

Forcimin e aksesit dhe besimit t& publikut ndaj institucionit, ku vihet re rritje ¢ ndjeshme e
numrit t& kérkesave t& adresuara.

Zhvillimin e njé veprimtarie t& gjeré mbiké&qyrése né sistemin penitenciar dhe pérmir&simin
e kushteve t& trajtimit t& personave t& privuar nga liria, duke ushtruar ndikim konkret pér
respektimin e dinjitetit dhe t€ drejtave t& njeriut.

Mbikeqgyrjen e strukturave t€ rendit dhe sigurisé publike, ku jan& adresuar shkelje t& t&
drejtave t€ qytetaréve dhe jan& mbrojtur gjithashtu interesat legjitime t& punonjésve t& policisé
dhe gardés, né€ nj& kuadér t& balancuar institucional.

Analizén e funksionimit t¢ sistemit t& drejtésisé penale pérmes evidentimit t&
problematikave sistemike, si: vonesat, mungesa e transparencés dhe shkeljet e procesit t&
rregullt ligjor, si dhe adresimit t& rekomandimeve konkrete pér institucionet pérgjegjése.




Trajtimin e céshtjeve t& pronésisé dhe geverisjes vendore, me theks te mangesité
institucionale dhe procedurale, q¢ ndikojné né siguriné juridike t& qytetaréve dhe ciiésing e
shérbimeve publike.

Mbrojtjen ¢ t& drejtave t& fimijéve permes ndérhyrjeve t& drejtpérdrejta, avokimit edukues
dhe rritjes s& ndérgjegjésimit, ku vihet re edhe pjesémarrja e drejtpérdrejts e femijéve ng
paragitjen e kérkesave.

Adresimin e problematikave né sistemin shéndetésor dhe t& mbrojtjes sociale, me fokus né
permir&simin e gasjes n& shérbime dhe garantimin e dinjitetit t& qytetaréve.

Promovimin e t& drejtave t& t& moshuarve dhe personave me aftési t& kufizuara pérmes
nderhyrjeve konkrete, bashké&punimit ndérinstitucional dhe kontributit né hartimin e politikave
kombétare p&r moshimin aktiv dhe gjith&pérfshirés.

Angazhimin né lufién kundér dhunés me bazé gjinore dhe femicidit p&rmes ngritjes s&
Observatorit per Femicidet, publikimit t& raporteve analitike dhe zhvillimit t¢ fushatave
ndérgjegjésuese, q& kané forcuar rolin e institucionit né parandalimin dhe adresimin e késaj

forme t& dhunés,

Kuvendi rekomandon qé Avokati i Popullit pér vitin 2025 & angazhohet né kéto
drejtime:

1. T& vijojé punén pér hartimin e draftit t& ri pér ndryshimet né ligjin organik t& Avokatit t&
Popuilit, Planin Strategjik dhe Planin e Veprimit p&r periudhén 2025-2029, duke reflektuar
prioritetet dhe objektivat pér rritjen e ndikimit n& mbrojtjen ¢ t& drejtave t& njeriut.

2. T& ushtrojé mé tej t& drejtén Per propozime ligjore dhe t& rrisé ndikimin n& konsultimet
formale publike dhe institucionale, me synim harmonizimin e legjislacionit me standardet mé
t& mira ndérkombétare dhe kérkesat e procesit t€ integrimit evropian.

3. Té& forcojé transparencén institucionale pérmes publikimit t& rreguilt dhe t& aksesueshém
t€ statistikave, rekomandimeve dhe dokumenteve relevante, si dhe p&rmes p&rmirésimit e
métejshém t& fages zyrtare n& funksion & informimit dhe ndérveprimit me qytetarét.

4. T& zgjerojé aktivitetet ndérlidhése me komunitetin, duke bashk&punuar edhe me
Kuvendin pér t& ndikuar direkt né informimin dhe fuqizimin e shtresave mé t& pambrojtura té
shoqérisé.

5. T€ forcojé kapacitetet institucionale dhe burimet buxhetore t&¢ institucionit pér t&
pérballuar rritjen e kérkesave pér ndérhyrje dhe shérbime, né zbatim t& detyrimit kushtetues
Pér garantimin € mbrojtjes sé t& drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut.

6. T€ pérditésojé dhe strukturojé fagen zyrtare t& Avokatit t& Popullit si njé instrument
funksional transparence dhe llogaridhénieje, me g&llim mritjen e aksesueshmérisé pér publikun
dhe ndikimin e informacionit t& publikuar n& politikébérje dhe ndérgjegjésim qytetar.

7. T& vijojé roli proaktiv n& monitorimin dhe analizimin € zbatimit t& rekomandimeve, n&
funksion t& p&rmir&simit t& pérputhshméris& me standardet e t& drejtave 1€ njeriut dhe realizimit
t€ detyrimeve q& rrjedhin nga procesi i integrimit evropian.

Miratuar né& datén 30.10.2025



